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АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2021 года № 8/49
с. Верхняя Тойма
Об утверждении муниципальной программы 
Верхнетоемского муниципального округа «Комплексное развитие 
сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 13 статьи 6 Положения о бюджетном процессе Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области от 01 октября 2021 года № 18, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Верхнетоемского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Глава Верхнетоемского муниципального района 


             Н.В. Вьюхина

	
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Верхнетоемского муниципального района
от 08 ноября 2021 года № 8/49


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Верхнетоемского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»
П А С П О Р Т

муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа
«Комплексное развитие сельских территорий 

Верхнетоемского муниципального округа» 
	Наименование 
муниципальной программы


	муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа» (далее – муниципальная программа)



	Ответственный исполнитель муниципальной программы 


	администрация Верхнетоемского муниципального округа (далее –администрация)



	Соисполнители

муниципальной программы 


	соисполнители отсутствуют

	Подпрограммы  муниципальной программы 


	подпрограмма № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»


	Цель муниципальной программы 
	обеспечение социально-экономического развития сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа.
      Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе



	Задачи муниципальной программы 


	задача № 1 – обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям


	Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
	2022 – 2026 годы. 

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования

муниципальной программы


	общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 7 200,0 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Верхнетоемского муниципального округа (далее – бюджет округа) – 1 800,0 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 5 400,0  тыс. рублей




I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий. 
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренной Стратегией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р, требует усиление места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для развития сельских территорий.
Настоящая муниципальная программа является инструментом реализации государственной политики в сфере комплексного развития сельских территорий, направления, которой определены Государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.

Дальнейшее повышение роли и привлекательности сельских территорий во многом зависит от повышения уровня и качества жизни на селе, более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села.

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программного метода, в том числе постановки задач, определения путей их решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном и областном уровне.
Необходимость разработки настоящей муниципальной программы определяется потребностью в актуализации и конкретизации основных направлений государственной политики Российской Федерации и Архангельской области в сфере комплексного развития сельских территорий, а также в реализации системного подхода к решению обозначенных проблем. 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы

2.1. ПАСПОРТ

подпрограммы № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения»
	Наименование          

подпрограммы          
	«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» (далее – подпрограмма № 1)

	Ответственный         

исполнитель           

подпрограммы          
	администрация

	Соисполнители         

подпрограммы          
	соисполнители отсутствуют



	Участники подпрограммы
	граждане, проживающие и работающие на сельских территориях Верхнетоемского муниципального округа


	Цель подпрограммы 
	обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям.

 Перечень целевых показателей подпрограммы № 1 приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Задача подпрограммы   
	стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения


	Сроки и этапы         

реализации            

подпрограммы          
	2022 - 2026 годы.

Подпрограмма реализуется в один этап

	Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы


	общий объем финансирования подпрограммы № 1 – 7 200,0 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета округа  - 1 800,0 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 5 400,0 тыс. рублей


2.2.  Характеристика сферы реализации подпрограммы № 1,
описание основных проблем

Негативное социально-экономическое развитие сельских территорий выражается в увеличении количества сельских населенных пунктов без проживающего населения.
В границы Верхнетоемского муниципального района входит 287 населенных пунктов, в том числе 68 населенных пунктов без проживающего населения. В сельской местности проживает 100 процентов населения. Доля населенных пунктов с фактически проживающим населением до 10 человек составляет 30 процентов.
Основными причинами сложившейся неблагоприятной ситуации 
в комплексном развитии села являются недостаточное финансирование развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения. 

Этому способствует также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. 
Анализ сельских поселений показывает, что все поселения имеют фельдшерско-акушерские пункты, и во многих из поселений расположены образовательные организации, имеется доступ к культурно-досуговым учреждениям, библиотекам, физкультурно-спортивным сооружениям.

В то же время инженерное обустройство практически всех населенных пунктов требует значительных капитальных вложений. 
По состоянию на 01 января 2021 года удельный вес общей площади жилищного фонда, оборудованной:

водопроводом составляет 9,0%;

водоотведением (канализацией) - 5,1%;

отоплением – 16,0%;

ваннами (душем) – 4,5%;

горячим водоснабжением – 4,4%;

напольными электроплитами – 4,3%.
Низкий уровень комфортности проживания, а также проблемы с трудоустройством в сельской местности влияют на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Среднегодовая численность населения Верхнетоемского муниципального района за период с 2016 по 2020 годы снизилась на 1597 человек (на 11,5 процентов). За счет миграционной убыли численность населения Верхнетоемского района сокращается за год в среднем на 270 человек.  Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала, в том числе в аграрной отрасли.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере комплексного развития сельских территорий для достижения целей муниципальной программы является неблагоприятная демографическая ситуация, которая складывается по следующим причинам:

отсутствие работы, в том числе с достойной заработной платой;

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности;

низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности;

непривлекательность сельской местности как среды проживания 
и рост миграционных настроений, в том числе среди молодежи в сельских населенных пунктах.

Среди базовых условий социального комфорта для проживания ключевую роль играет обеспеченность населения благоустроенным жилищным фондом. В Верхнетоемском муниципальном районе по состоянию на 01 января 2021 года 281 семья состоит на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. В рамках федеральных целевых программ «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года № 858, и «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598, в Верхнетоемском районе с 2004 по 2019 годы 143 семьи улучшили свои жилищные условия. 
Недостаток благоустроенного жилья негативно отражается на обеспечении организаций агропромышленного комплекса трудовыми ресурсами, в том числе квалифицированными специалистами. 

Для решения обозначенных выше проблем необходимо проведение комплекса мероприятий, направленных на удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье.

2.3. Механизм реализации мероприятий подпрограммы № 1
Реализация мероприятия подпрограммы № 1 осуществляется в рамках Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 (далее – Федеральная программа),  государственной программы Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 24 сентября 2019 года № 510-пп (далее – государственная программа) и предусматривает взаимодействие администрации с министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.

Реализация мероприятия осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в установленном порядке исполнителем (соисполнителем) государственной программы с администрацией, и на основе договоров, заключаемых администрацией с гражданами, а также с сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями социальной сферы.

Финансирование мероприятия подпрограммы № 1 осуществляется администрацией в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета округа, доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования на очередной финансовый год.
Привлечение средств федерального бюджета в рамках Федеральной программы осуществляется по результатам отбора мероприятий подпрограммы № 1 государственной программы Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Реализацию мероприятия пункта 1.1 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляет администрация.

В рамках реализации указанного мероприятия бюджету округа предоставляются субсидии за счет средств федерального и областного бюджетов на реализацию муниципальной программы, реализуемой за счет средств местного бюджета, которые направляются на предоставление гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Распределение средств федерального и областного бюджетов на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, а также порядок и условия предоставления субсидий на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, устанавливаются:

приложением № 3 к Федеральной программе;

Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Архангельской области на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 24 сентября 2019 года № 510-пп.
Перечень мероприятий подпрограммы № 1 приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

III. Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать созданию условий для устойчивого развития сельской местности, укрепит трудоспособный потенциал в сельской местности и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:
ввод (приобретение) 0,520 тыс.кв. метров жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях; 

улучшение жилищных условий 5 семей, проживающих и работающих на сельских территориях.
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить повышение уровня жизни в сельской местности.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденному постановлением администрации Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе 

Верхнетоемского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»
П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы 

Верхнетоемского муниципального округа 

«Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»
Ответственный исполнитель – администрация Верхнетоемского муниципального округа
	Наименование целевого показателя
	Единица 
измерения
	Значения целевых показателей

	
	
	базовый 

2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»

	1. Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия 
	единиц


	2
	1
	1
	1
	1
	1

	Подпрограмма № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	2. Ввод (приобретение) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях 
	тыс. кв. метров
	0,531
	0,130
	0,150
	0,080
	0,080
	0,080

	3. Количество выданных свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности гражданам, проживающим в сельской местности
	единиц
	2
	1
	1
	1
	1
	1


Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей  муниципальной программы 
	Наименование целевых показателей муниципальной программы 
	Порядок расчета
	Источники информации

	1
	2
	3

	1. Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, - участников муниципальной программы, улучшивших жилищные условия на конец отчетного года
	информация экономического отдела администрации


_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе 

Верхнетоемского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа 

«Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа»
	Наименование 
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата реализации мероприятия 
по годам

	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	
	
	
	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год 
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


	10
	11

	Подпрограмма № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	Цель подпрограммы – обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям

	Задача подпрограммы – стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения

	1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 
	администрация Верхнетоемско

го муниципального округа (далее – администрация)
	итого
	7 200,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	Ввод (приобретение) 0,520 тыс.кв.метров жилья:

2022 год –  0,130 тыс.кв.м.;

2023 год – 0,150 тыс. кв.м.;

2024 год – 0,080 тыс. кв.м.; 

2025 год – 0,080 тыс.кв.м.;

2026 год – 0,080 тыс.кв.м.
	пункты 1, 2, 3 перечня целевых показателей муниципальной программы (далее – перечень) 

	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	бюджет округа
	1 800,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	
	

	
	
	внебюджетные средства
	5 400,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	
	

	Наименование 
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата реализации мероприятия 
по годам

	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	
	
	
	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год 
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего 

по подпрограмме № 1


	итого
	7 200,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	бюджет округа
	1 800,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	
	

	
	внебюджетные средства
	5 400,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	
	

	Итого 

по муниципальной программе
	итого
	7 200,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	1 440,0
	
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	бюджет округа
	1 800,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	
	

	
	внебюджетные средства
	5 400,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	1 080,0
	
	


_________________

